in den Tod beharre <sup>1)</sup>. Ebenso erließ er zu seiner Rechtfertigung in dieser Angelegenheit im Jahre 1246 eine Encyclica an die Könige und Fürsten der Christenheit, worin er nicht nur für den apostolischen Stuhl im Allgemeinen die Vollgewalt der Kirche auf Erden in Anspruch nimmt, sondern auch insbesondere Friedrich II gegenüber ausdrücklich darauf hindeutet, daß es der Kirche zustehe, die geistliche Jurisdiction in weltlichen Dingen zu üben <sup>2)</sup>. Bei der Wichtigkeit der obschwebenden Frage über die Rechtmäßigkeit der Absetzung Friedrichs II erhalten diese Aussprüche selber nur um so mehr Gewicht. Aber noch mehr. Innocenz IV, welcher sich in seinem Apparate zu dem Capitel *Per venerabilem* ganz klar über die Trennung der beiden Gewalten ausspricht <sup>3)</sup>, scheint auch derjenige Kanonist zu sein, welcher jenen Ausdruck der indirecten Gewalt zum ersten Male gebraucht hat. Bei dem Capitel *Novit* macht er zu den Worten: *de feudo* <sup>4)</sup> die Bemerkung, daß dies von dem directen Einschreiten in eine Feudalsache zu verstehen sei;

---

1) *Parati igitur sumus in hac causa et pro illa usque ad mortem stare, et pro ea et in ea tam omnes fratres nostri quam nos mori, immutabiliter pro causa Dei et ejus Ecclesiae dimicantes. Ibid.* Diese Decretale verdient offenbar größere Beachtung, als ihr bisher zu Theil geworden zu sein scheint.

2) Bréholles, l. c., p. 396. Sane, quo spiritu ducatur ad offensionem sanctae matris Ecclesiae, et quanta temeritate feratur prodicionis filius, Antichristi similis et praecursor . . . . . per litteras suas vobis, reges et principes, destinatas post depositionis sententiam, quam in ipsam tulimus ob innumera nefandaque ipsius flagitia, quae nedum in gubernatore imperii, verum etiam tolerari non debent in aliquo Christiani nominis professore, . . . . . quilibet potest sanae mentis advertere. Per ipsas siquidem suam exponendo justitiam juribus rationibusque frustrari, et auctoritatem nostram omni ratione carere, tamquam non intersit Ecclesiae, cui licet immeriti de dignatione tamen praesidemus divina, utpote spiritualiter de temporalibus judicare, vos contra matrem Ecclesiam provocavit etc.

3) *Inn. IV, Apparatus super V libr. Decr. — III. Qui filii sint legitimi. c. Per venerabil.* Nam temporalia et spiritualia diversa sunt, et diversos judices habent, nec unus judex habet se intromittere de pertinentibus ad alium, licet se ad invicem juvare debeant.

4) *cap. Novit. X de judiciis (II. 2).* Non enim intendimus judicare de feudo etc.